

REDACȚIA SI ADMINISTRAȚIA
BdI Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L o v r o v & Co).

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Academiei No. 8.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Ziarele de azi înregistrează sub titlul „aventurile unor români în străinătate”, o poveste anostă, fără haz și fără învățăminte: Trei tineri „români”, Szabó János din Cluj, Visotski Oto din București și Boretski Iosef din Cernăuți, au plecat peste graniță, unul acum cinci ani, doi acum trei luni, ca să vadă cele străine, și când au început să le ghiorăie mațele, s'au pomenit la legăția română din Portugalia, solicitând niște bilete de vapor ca să se întoarcă în țară. Și — întorsu-s'au.

Asta-i povestea. Anostă și fără niciun haz. Ziarele se grăbesc totuși să o înregistreze, și de bunăseamă nu pentru că n'ar avea altceva de publicat, ci pentru că mai au odată prilejul să numească pe Szabó János, pe Visotski Oto și pe Boretski Iosef... „români”!

Tare românească a devenit presa noastră!

Audiența la Hitler a episcopului Pacha din Timișoara și a nepotului său Kräuter, deputat al partidului german, a ajuns și în discuția parlamentului, în urma unei energice intervenții a d-lui prof. Iorga. A răspuns acestei interpelări ministrul cultelor și instrucțiunii, d. dr. C. Angelescu, spunând că dacă episcopul timișorean s'a dus în străinătate după instrucțiuni, atunci când deține o mare funcție în statul român, înaltul prelat nu poate scăpa de cuvenita răspundere.

Ca urmare, episcopul Pacha se disculpă, printr'un interview dat ziarelor ungurești.

Ci-că s'a dus la Berlin numai ca să n'întoarcă vizita episcopului german Berning și să salute pe noul episcop al Berlinului Bares. A făcut — ci-că — numai o vizită de curtoazie!

Firește, nu ni se spune nimic despre audiența la Hitler. Ceea ce înseamnă că tăcerea episcopului Pacha învâle un mister dintre cele mai grave.

Noi vom însemna pe marginea acestei întâmplări o altă duplicitate. P. Sfințitul dela Timișoara e neamț, se duce după instrucții la Hitler, dar în același timp face pe granița apuseană a României o politică de pan maghiarism, care n'a putut să scape atenției nimănui. Toleranța sa față de toate îndrăznelile catolicilor unguri depe-această graniță și îndeosebi din orașul și județul Arad, este notorie. Încurajările ce le dă episcopul timișorean a acestor îndrăzneții, sunt așijderea de notorietate obștească.

Până când crede P. S. Sa că va putea face acest joc?

Sunt zvonuri despre o apropiată modificare a legii industriale.

Va ieși oare din proiectul ce se anunță o lege care să încurajeze măcar cât de cât industria românească, și să pună cât de cât măcar frâu străinilor?

Așteptăm!

O nouă declarație în chestia faimoasă a viaductului Aradului! Ci-că, la 1 Aprilie se va începe irevocabil reedificarea ace-

stei punți de legătură dintre cartierul de ceferiști Grădiște și dintre centrul Aradului.

Să credem? Să nu credem? De ce tocmai la 1 Aprilie fix?

Nu e cumva vorba de-o glumă de 1 Aprilie?

Ungurii dau ajutor armatei Austriei

Părerile presei noastre sunt foarte împărțite cu privire la reprimarea răscaloalei socialiste din Austria. Ziarele de dreapta felicită pe cancelarul Dolfuss. Cele de stânga, firește, îl critică. Un confrate apolitic, cu atitudini foarte tradiționale, „Credința”, e foc și pară în contra liliputanului vărsător de sânge din fruntea Austriei, și-l denunță nu numai prin telegrame, ci și prin articole semnate de directorul și de articlierii tradiționali ai gazetei.

Noi nu suntem, firește, chemați să ne amestecăm în această ciorbă... europeană. Pe noi ne interesează atât: că Dolfuss a făcut sângeroasele reprimări cu ajutorul armatei ungare, chemată să treacă granița cu tancuri, cu aeroplane și cu celelalte mașini de război obișnuite.

Ne interesează laturea suspectă ce s'a învederat cu acest prilej, a legăturilor dintre Austria și Ungaria. Mai mult însă, ne interesează confirmarea brutală a tot ce s'a spus până acum despre înarmările ungurești. Ungaria cu ostire mercenară — precum o afișează la intervale regulate presa maghiară dela noi — are deci oricând gata o armată de ocupație, cu tancuri suficiente, cu aeroplane, cu tot utilajul necesar unui război modern!

Să luăm aminte!

Partidul național-țărănist și românizarea orașelor

La Cluj s'a inaugurat Sâmbătă seara un nou cerc politic de studii, — al partidului național-țărănist. Un cerc de studii în plus, — nimic mai natural, într-o țară unde cercurile de studii apar cu nemiluita, ca să sfârșească toate fie ca tripouri, fie ca simple oficine de auto-tămăiere.

Dar cercul de studii dela Cluj al partidului național-țărănist a pășit — dacă se poate spune astfel — cu dreptul. Ședința inaugurală a fost destinată celei mai importante, celei mai ardente chestiuni românești din Ardeal: problemei străinilor, problemei orașelor. Conferențiarul, verdele român dr. Octavian Prie, re-venit în partidul național-țărănist după un lung sta-giu în anturajul d-lui Goga, a adus în atmosfera de club a național țărăniștilor ideea națională a bardului dela Rășinari, întreținând pe membrii cercului de studii numai cu probleme vitale cum este cucerirea orașelor, românizarea industriilor, încurajarea învățământului profesional și plasarea absolvenților acestuia, etc. Au urmat aceste conferințe discuții ce se cuvin semnalate: S'a arătat că nu avem încă în niciun oraș ardelean o politică orășenească, ci, sau dibuim încă, sau ne dăm legați de mâini și de picioare străinilor, de dragul câte unui cartel electoral; că statul favorizează în Ardeal industria străină; că dacă avem astăzi majoritate românească în 20 de orașe ardelen (???), să băgăm bine de seamă ca ele-

le, ca măcar să încerce, dacă nu să realizeze, începutul de românizare a orașelor Ardealului?

Ce rămâne sub acest raport, al întăririi românilor din orașe, depe urma celor cinci ani de guvernare național-țărănistă?

Toate bune până aci.

Dar inaugurarea aceasta a cercului de studii P. N. T. dela Cluj a avut un final care a stricat totul. A sărit, adică, de unde stătuse până atunci, un politician pe cât de minuscul și de faimos, pe atât de nveterat, d. Aurel Socol, și a vorbit despre încercările Consiliului Dirigent de a româniza orașele, spunând apoi că dacă suntem azi la orașe în situația în care suntem, se datorește exclusiv politicii antiromânești a liberalilor.

Iată-l dar cercul de studii al partidului național-țărănist dintr'un oraș universitar, decăzut la nivelul unei simple oficine electorale. Politicianismul și a vârit coada la tinerelul cerc de studii, tocmai când să credem că acest cerc face o excepție între cluburile de „studii” ale partidelor.

Căci, cum vine vorba asta?

Dacă liberalii au o vină că orașele noastre sunt așa cum sunt, înstrăinate și fără speranță de a fi vrodă românizate, național-țărăniștii n'au nicio vină? Cine a stăpânit România în ultimii cinci ani? Și dacă liberalii n'au făcut nimic, sau numai au stricat, nu li-au fost destul național-țărăniștilor cinci ani de zi-

le, ca măcar să încerce, dacă nu să realizeze, începutul de românizare a orașelor Ardealului?

Ce rămâne sub acest raport, al întăririi românilor din orașe, depe urma celor cinci ani de guvernare național-țărănistă?

Succesiunea lui Vasile Goldiș la consistor

Secțiile unite ale consiliului eparhial al Aradului a ținut azi ședință sub președenția P. S. Sale Episcopului Grigorie, hotărând să se facă alegeri pentru adunarea eparhială în a doua circumscriptie, la Buteni, pentru complectarea locului devenit vacant prin încetarea din viață a neuitatului Vasile Goldiș, deasemenea pentru locul de consilier al Pecichii devenit vacant prin moartea lui G. Petrovici.

În secția culturală a fost promovat consilier onorific în locul lui Vasile Goldiș consilierul supleant Iosif Moldovan.

Secretar provizoriu al consistorului, în locul regretatului Goldiș, a fost ales d. dr. Ștefan Cioroianu, protopopul Comloșului-Mare.

Adăugăm la cele de mai sus știrea ce-o aduce confratele „Vestul”, că și-au anunțat până acum candidatura la postul de secretar general al consistorului, deținut în trecut de regretatul Vasile Goldiș, d-nii dr. Pavel Obădeanu, fost senator, dr. Ioan Doboșan, fost primar al Timișorii și pâr. protopop dr. Ștefan Cioroianu.

Dr. Gr. Gh. Comșa: „Tineretul României”

de prof. Bartolomeu Popescu

Lucrarea I. P. S. Grigorie Comșa al Aradului este o revelație pentru cei ce nu cunosc mai deaproape distinsa-i personalitate de harnic și flu intelectual. Dar nu-i tot astfel, pentru lumea bisericească și mai ales pentru frații Transilvăneni și Bănățeni, — pentru care faima I. P. S. Sale, de mare cărturar și vajnic apărător al ortodoxiei și românismului, este de mult și pe bună dreptate stabilită. Pentru această, recenta lucrare a I. P. S. Comșa — a 62-a în ordinea cronologică a publicațiilor — constituie încoronarea unei activități dintre cele mai rodnice. Și suntem fericiți să constatăm că I. P. S. Sa a îmbrățișat, de

parte — și ca apărător și întregitor al patrimoniului național, pe de altă parte. Deci, cum va trebui să procedăm cu să facem din tinerii noștri: buni creștini și buni Români? Neconținut se împletesc în chip armonios aceste două preocupări, pe care I. P. S. Comșa se străduiește să le trateze inseparabil, altoind ideea naționalismului demn; dar înțelegător și față de idealurile altor neamuri, pe tulpina dumnezeiască a creștinismului aducător de pace și creator de tot mai multă umanitate.

Lucrarea I. P. S. Comșa pornește din imboldul unei mari griji, pe care o are și ca distins păstor sufleteș, dar și ca un mare Român: „acum se pregătim generațiile tinere, pentru menirea ce are neamul nostru, ca păstrător și îndrumător al ortodoxiei creștine din răsăritul Europei, pe de o

parte — și ca apărător și întregitor al patrimoniului național, pe de altă parte. Deci, cum va trebui să procedăm cu să facem din tinerii noștri: buni creștini și buni Români? Neconținut se împletesc în chip armonios aceste două preocupări, pe care I. P. S. Comșa se străduiește să le trateze inseparabil, altoind ideea naționalismului demn; dar înțelegător și față de idealurile altor neamuri, pe tulpina dumnezeiască a creștinismului aducător de pace și creator de tot mai multă umanitate.

Iar pentru promovarea acestei educații naționale în spirit creștin, I. P. S. Sa se sprijină pe factorii firești: familia, școala, biserica și armata.

Așa cum este scrisă, cartea aceasta se adresează deopotrivă: și tinerilor de ambe sexe și de toate categoriile sociale,

și părinților, și profesorilor, și preoților și învățătorilor, și oricărui conducător și educator în genere. Bogăția și varietatea materialului folosit de I. P. S. Sa au făcut, de sigur, ca lucrarea să prezinte interese așa de multiple. Și nu-i de loc ușor, să fie tratat bine, în astfel de condițiuni, subiectul ales de autor. Noi mărturisim că n'am fi avut abilitatea de a pune la un loc chestiuni de atât de mare varietate ca, de pildă: „spiritul armatei noastre și educația morală a soldatului”, alături de „raportul între școala primară și Biserica” și „pesimismul și educația religioasă — morală a tineretului universitar”.

Noi am fi tratat cu totul separat chestiunile privind educația religioasă în cadrul școlii — fie ea de orice grad, — (Continuare în pag. 11)

De toate și amestecate...

Unde dai și unde crapă...

E interesantă... și perfect informată „Dreptatea”, — oficioasă național-tărănistă din București, — când, criticându-l pe ajutorul de primar al Capitalei, d. Misaile Berceanu, și voind să-l infunde, trece la următoarea inspirată comparație:

„Oare n'ar face mai bine d. Berceanu să ia trenul, să plece de exemplu la Orașul Mare, oraș situat tot în România cu aceeași climă, dar cu altă edilitate. D. Berceanu ar putea circula fără băloși, străzile fiind perfect curate. Desigur d. Primar s'ar întreba de ce acolo este așa de curat și Capitala țării în cea mai mocirloasă stare”.

Dumnezeu să ne ierte! Sau autorul unor atari gratuite admirațiuni despre exemplara curățenie a Orăzii n'a mai fost în capitala Bihorului de-acum 15 ani, pe când se 'ngrijea ar mata de tulaeta impozantului municipiu, sau n'a călcat niciodată pe străzile Orăzii și știindu-l acest oraș situat pe extremitatea graniței apusene și-l

închipuie ca o adevărată „poartă a Occidentului”...

Pentru convingere... la fața locului, îl invităm pe distinsul confrate să meargă oricând la Oradea, dar îl sfătuim: pentru vreme rea, ca să nu se împotmolească, să se înarmeze cu niște picioroange, fiindcă galoși îi va pierde la primii pași; iar pentru vreme bună: să aibă accesoriile automobilistului, — halatul și ochelarii, — plus o mască, pentru a se apăra împotriva norilor de praf, ce se ridică și pe cele mai centrale străzi nu numai când bate vântul, dar de câte ori trece un automobil.

Atât de bine a gospodărit-o Oradea, ani de zile, până acum trei luni, fostul primar d. r. Gelu Egri, care, numai așa... dintr'o nefastă coincidență, este național-tărănist și nu din partidul la care se dă cu atâta foc „Dreptatea”.

Cu alte cuvinte: „unde dai și unde crapă”...

Tache Indiscretu

De ce le merge rău sirienilor?

Fiindcă bănuiesc de autori ale acestor rânduri pe bețivul Ion Lăzărescu și pe adevăratul Hoșroanec.

Le mai merge rău tuturor din cauza președintelui reuniunii maghiare, care a participat la constituirea secției locale a Ligii Antirevizioniste (auzi d-le?!); crezând că lipsa ungurilor va fi suspectă!

Lui Revilak, — fost comunist, fost în garda roșie, etc., — fiindcă de două luni n'a mai primit dela iubitul său to-

varăș, Béla Kun, nici o scrisoare de îmbărbătare. Săracul! Și când te gândești că dacă ar fi rămas în America, ar fi astăzi la „Casa Albă” (...desigur că dansul o făcea roșie) în locul lui Roosevelt și foarte bun prieten cu senatorul revizionist Borah. — Dar, las'că și la Siria locuiește tot într'o casă albă!

Văduvei Vesele, din cauza concurenței ce i-o face soviniștul Ștefan Gril, văr bun cu Gömbös.

L Brânzoi

Recrutările în județul Arad

Recrutările tinerilor născuți în 1913 vor începe la Arad la data de 1 Martie, iar în județ la 7 Martie.

În numărul de mâine vom publica itinerarul recrutărilor din întreg județul.

Un proiect uriaș pentru intensificarea producției aurului

Sub titlurile de mai sus, senatorul Ion Rusu Abrudeanu aduce la cunoștință că administrația minelor statului, stimulată de Banca Națională, care caută azi aurul cu o ardoare crescândă în vederea zilei de mâine, a elaborat un plan uriaș care așteaptă aprobarea guvernului, pentru intensificarea producției de aur în regiunea auriferă dela Roșia Montană. (Abrud).

Este vorba de raderea de pe fața pământului și zdrobirea masivului găurit de sute de galerii din muntele Cărniceul Mare și Cărniceul cu vestita Cetate romană, de unde, încă acum 2000 de ani, strămoșii noștri Daci și Romani scoteau cantități însemnate de aur.

D. Ion Rusu Abrudeanu ne făgăduiește pe mâine amănuntele acestui proiect, menit să aducă o nouă viață în Țara Moților.

Data fiind importanța proiectului, vom reveni.

Constituirea Ligii Antirevizioniste la Siria

Siria, 20. În ziua de 18 Februarie a. c. a avut loc în sala mare a primăriei, constituirea Ligii Antirevizioniste, secția Siria. La adunare au luat parte câteva mii de persoane din toate păturile sociale.

Seria cuvântărilor a deschis-o d. protopop Adamoviciu, arătând celor de față scopul Ligii și trecutul luptelor și suferințelor poporului român ardelean până la înfăptuirea României Mari.

Au mai vorbit d. d. inv. Ionescu și Iliescu.

Președinte al secției Siria a fost ales d. protopop Adamoviciu; secretar d. Debeleac, director; iar membrii de inițiativă: Bodea Gh. și Iova Șevici, foști voluntari; Gh. Mătiu, primar; Mihai Neamț; Axente Secula; Ion Bozgan, contabil; Teodor Mișcoi, revizor școlar; Romul Măeruşan, preot; dr. Gh. Tamaș, medic de circumscripție și G. Borlea.

După alegere, toți cei prezenți s'au înscris în cadrele Ligii Antirevizioniste.

Reapariția lui Simu-Schram la Timișoara

Sub titlul: „Explicația dispariției lui Simu-Schram dela Administrația Financiară Timișoara”, altă oficioasă „Re-nașterea”, — dar dela Timișoara, — și oficială, că-i a guvernului, scrie următoarele:

„În numărul nostru trecut am relatat misterioasa dispariție a funcționarului Simu-Schram dela Administrația Financiară Timișoara, care a părăsit serviciul la data de Luni 5 Februarie. Plecarea lui Simu-Schram din Timișoara, fără a anunța pe cineva, avea toate aparențele unei dispariții, fiindcă, după cum se știe, d. ministru de finanțe Virgil Slăvescu a luat dispozițiuni severe ca funcționarii în subordine să nu părăsească localitățile unde funcționează, decât având pentru așa ceva permisiune în regulă. Iată însă că, după cinci zile de părăsire a serviciului, „dispariția” lui Simu-Schram reapare în a șasea zi, Sâmbătă 10 l. c. Ce se întâmplase?

Cum, cum nu, Simu-Schram, care nu poate produce suficiente certificate de studii pentru a se putea încadra în corpul fiscal după toate prescripțiile legii, a reușit să ajungă controlor șef. O recentă și foarte sumară cercetare a situației însă, a dus la luarea delegației lui Simu-Schram pentru slujba aceasta, care nu era de loc de nasul lui. Altmădat că „i s'a luat pâinea dela gură”, (o pâine din care omul fără certificate de studii reușise să-și facă și o bunăstare de individiat), Simu-Schram plecă imediat la București, fără să anunțe că părăsește serviciul și pentru cel părăsește. De Luni până Sâmbătă, Simu-Schram n'a mai dat pe la serviciu — în schimb Sâmbătă a revenit dela București, aducând cu sine hârtie prin care i s'a redat delegația de controlor-șef.

Aceasta este explicația „dispariției” lui Simu-Schram, rela-

tată de noi săptămâna trecută.

În legătură cu cele de mai sus, cerem d-lui ministru de finanțe să ordone o anchetă, care să stabilească:

1. Cum a putut acest funcționar să absenteze dela serviciu timp de 5 zile, bagatelizând nu numai îndatoririle sale de funcționar, ci și recenta dispoziție, care interzice foarte categoric funcționarilor să-și părăsească slujbele după cum îi taie capul?

2. Cine este în minister „omul” lui Simu-Schram, și ce interes a avut acest „om” să redea unui funcționar fără pregătiri serioase delegație pentru îndeplinirea unei funcțiuni atât de importante ca cea de controlor-șef?

Adresând d-lui ministru de finanțe cererea noastră de anchetă în sensul de mai sus, îi mai atragem atenția că în minister se găsesc funcționari suspuși, cari, pentru interese lătrălnice, sabotează toate bunele intenții de purificare ale guvernului și ale d-sale, anunțate în diverse discursuri sau circulări. Căzul lui Simu-Schram e o dovadă categorică despre acest sabotaj, de aceea nu ne îndoiim că d. ministru de finanțe va ordona o anchetă severă și urgentă pentru lămurirea lui”.

Nu vă îndoiiți, domnilor, c'ar fi păcat să vă gheboșați așa de tineri... dar nu credem în eficacitatea anchetei pe care o cereți să se facă, dacă se va face...

Simu-Schram sau Schram-Simu, (ce importanță mai are cum îl cheamă, dacă are studiile cerute pentru gradul „funcțiunii” atât de importante „ce ocupă, de-i cinstit sau sperțar”), vorba este: se învârte el și sub liberali... Și-a făcut, omul, legături trainice chiar și sub reformatorul Slăvescu, — și-a făcut. Să-i fie de bine; bravos lui!

Conferințele Institutului social Banat-Crișana

La Arad

Secția arădană a Institutului social Banat-Crișana își reînțepe comunicările la 25 crt., când va vorbi d. dr. Sabin Manoilă, apreciatul director al institutului de demografie și recensământ din București, despre situația demografică a ținuturilor.

Cititorii noștri au putut vedea din rezumatul publicat de noi acum trei zile al conferinței ținută de d. dr. Manoilă la Cluj, ce lucruri deosebit de importante cu privire la situația din prezent a neamului nostru și la pronosticurile de viitor, se pot descifra din statisticele demografice pe cari le înfățișează ilustrul conferențiar.

La Timișoara

Secția timișoreană a Institutului social Banat-Crișana anunță următorul ciclu de conferințe, inaugurat cu conferința de alaltăieri, despre „Mortalitatea infantilă în Banat”, a d-lui Petru Nemoianu.

Duminecă 4 Martie: Insp. L. Ciobanu: „Mama și copilul ei” — (În lumina științei și a dezvoltărilor noastre naționale).

Duminecă 18 Martie: Păr. Prof. M. Șora: „Biserica, familia și natalitatea”.

Duminecă 15 Aprilie: Dir. Gh. Atanasiu: „Defectivii fizici și mintali” — (Măsurile de profilaxie medicală, pedagogică și socială).

Duminecă 15 Aprilie: Prof. Dr. A. Contrea: „Flora Banatului”.

Duminecă 29 Aprilie: Dr. V. Popovici: „Orbii despre lumea lor” — (Din spovedaniile orbilor din Timișoara).

Duminecă 13 Mai: Dir. Gh. Stinghe: „O zonă liberă pt. Comerțul bănățean”.

Duminecă 27 Mai: Avocat A. Brudariu: „Colonizarea Banatului”.

Conferințele se țin în sala de festivități a Școalei Superioare de Comerț, la orele 11.30 a. m.

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Cetiți zilnic
„ECOUL”
singurul ziar
independent
din Transilvania

față de opera de misionarism creștin, ce incumbă activității preoților noștri.

Și, cu atât mai mult încă, noi nu am fi pus, alături de problema misionarismului creștin, importanta problemă a programelor analitice, pentru învățământul religios și chestiuni cu totul speciale, cum ar fi cele de didactică generală și de metodică a învățământului religios.

Că I. P. S. Comșa a făcut-o, și încă din plin și cu bună reușită, aceasta ne arată că, acolo unde este suflet cald și dorință vie de a fi de folos cu orice preț semenilor, isbânda e asigurată.

Tot în ce privește materialul folosit, trebuie relevat, în chip deosebit faptul că I. P. S. Sa dă o deosebită importanță „vieților sfinților și martirilor”, prezentându-le ca modele pentru educația religioasă-morală.

La noi, din nefericire, se dă prea puțină atenție laturii a-cestuia a exemplificării, în documentul moral-religios. Foarte adesea, chiar și cu copii din

cursul primar, se face teorie asupra virtuților morale, iar nu punerea lor în practică, prin exercitarea directă a voinței pe baza exemplelor din trecut sau din prezent. Se uită prea ușor că viața Mântuitorului a fost o continuă exemplificare prin o neîncetată trăire a virtuților.

Ca atitudine socială, impresionează cu totul plăcut faptul că I. P. S. Comșa îmbrățișează de o potrivă, și cu aceeași iubire de bun părinte, educația tinereții din toate straturile sociale.

Dar cartea I. P. S. Sa Comșa mai e valoroasă, pentru noi, și din alt punct de vedere: limba în care e scrisă mărturisește cetitorului atent, că ea reprezintă una dintre primele forme, — căci, de sigur, vor mai urma și altele în viitor — ale unificării limbii noastre literare.

Elementele de bază, în această privință, le dă limba literară a vechiului regat, unde — pecată putem deduce din modul cum se înfățișează lucrarea, I. P. S. Comșa — trebuie să fi trăit multă vreme, dacă nu și va fi făcut cumva și studiile

aci. Deși nu lipsită cu totul de platoșa latinismelor din limba cărțurilor noastre de dincolo de munți, totuși — limba I. P. S. Comșa este vie, trăiește în înțelegerea întregului popor, — este ușoară, căci e lipsită de chinul întorsăturilor stilistice cărțurărești și, mai ales, e plină de căldura credinței într-un viitor mai bun al nației noastre.

Dacă, la toate cele arătate mai sus, vom adăoga grija deosebită și dorința vie ce are I. P. S. Comșa, ca orice educator să fie preocupat serios de problemele privitoare la formarea caracterului moral-religios și la otelirea sufletului tinerimii noastre, — pe baza celor mai nobile sentimente, printre cari, în primul rând sentimentul patriotismului, — atunci vom găsi justificarea distincțiunii acordate de Academia Română acestei lucrări.

Recomandăm cu deosebită căldură, tuturor iubitorilor tineretului nostru, cum și tineretului nostru însuși, citirea acestei valoroase lucrări.

prof. Bartolomeu Popescu

Din lungul graniței

— Știri, fapte, oameni —

Arad

Găsit mort. — Azi dimineață, la orele 8, a fost găsit în șanțul din fața fabricii „Asa”, cadavrul locuitorului A. Libhart din Arad, str. Orionului 13. Anunțându-se au priții, au sosit la fața locului medicul orașului d. dr. Cucu care a constatat că nefericitul murise de moarte naturală, și a autorizat înmormântarea. Cadavrul a fost transportat la domiciliul decedatului.

Dispariție. — Locuitorul Josif Bala din str. Alex. Gavra a înștiințat poliția că fata sa Margareta, în etate de 16, dispărut de acasă de mai mult timp, fără să i se dea de urmă. Se fac cercetări.

Achitarea pensiilor. — O delegație a „Asociației solidare a pensionarilor” secția Arad, de sub președinția d-lui Otaru, a revizor, s’a prezentat astăzi la Administrația Financiară, cerând accelerarea plății pensiilor.

D. subadministrator financiar Munteanu a luat dispozițiunile pensionarii să fie achitate de la două case, în loc de una, cum se obișnuia înainte; astfel că pensiile vor fi plătite încă în săptămâna aceasta, și nu până la 2 Martie a. c.

Biserica jefuită. — Crâșnicul Gheorghe Banc din comuna Aldești a reclamat postului de jandarmi că s’au furat dela biserica satului mai multe obiecte în valoare de câteva mii de lei.

Hotul a fost prins în gara Sântana, în persoana lui Gheorghe Drăgan din Aldești.

Înșelăciune. — Poliția orașului a înaintat poliției locale pe Simion Fried, fostul comisionar al firmei Spilner Ludovic din Arad, pentru că a înșelat-o cu 30 mii lei, prețul unei măști cu care n’a mai dat socoteală.

Baia-Mare

Cursuri de apicultură. — D. prof. Al. Atanasie-Albină a deschis în orașul nostru un cursic de cursuri de apicultură. Au luat parte la ele 152 tineri și învățători.

Sătmă

Unul care a falsificat 80 de pașapoarte și o sumedenie de acte militare și de cetățenie. — După cum

am mai anunțat, a fost arestat la Baia-Mare și predat parchetului satmărean individul Aron Șimon, evreu, acuzat că a contrafăcut viza austriacă pe 80 de pașapoarte și că a falsificat o sumedenie de acte de cetățenie și de acte militare.

D. judecător dr. Hânsa, care i face instrucția, se va deplese zilele acestea la Baia-Mare, pentru completarea cercetărilor.

Intervenții pentru salvarea direcției de c. f. — Comisia interimară a municipiu-

lui a făcut demersuri la guvern, ca să se mențină și pe mai departe la Sătmă secțiile direcției de c. f., care e vorba să se mute la Orade.

Sighet

Un epileptic se înecă. — Săteanul epileptic Grigore Tunis din com. Șesul Poenii, în etate de 39 de ani, a suferit un atac de epilepsie în timp ce se afla la pădure după lemne, și a căzut într’un pârâu, înecându-se.

Doliul obștesc pentru regele Albert al Belgiei

— Augustul defunct era unchi al Suveranului nostru —

Am arătat ieri împrejurările sinistre în cari a murit Sâmbătă seara, când depe o stâncă în prăpastie, în timpul unei excursii făcută singur, regele Albert al Belgiei.

Vestea acestei morți a zguduit toată lumea.

Franța a decretat doliu pe timp de o lună, dat fiind că în timpul războiului mondial, când biata Belgie încălcată de Teutonii a împărțit soarta Franței nordice, regele Albert, supranumit „regele soldat”, a luptat pe fronturi în rând cu toată lumea belgiană și franceză pentru cauza comună a aliaților.

În Anglia, țară aliată din război, și în Italia, țara aliată prin încuscrirea dinastiei sale cu a Belgiei, casele domnitoare au luat doliu.

Doliul României

La noi, guvernul a hotărât doliu național până Joi seara, când au loc funeraliile, iar casa noastră domnitoare a luat doliu pe timp de o lună.

Suveranul nostru, nepot al defunctului rege, a trimis condoleanțe tuturor membrilor casei domnitoare belgiene.

Armata română a luat doliu până la 28 Februarie.

S’a hotărât ca Joi, în ziua înmormântării, oficiile publice și școlile dela noi să nu funcționeze; la școli se vor ținea cuvântări despre marele dispărut.

România va fi reprezentată la funeralii prin A. S. R. Principele Nicolae, d. dr. C. Ange-

lescu, ministrul Instrucțiunii, Cultelor și Artelor; d. Dem. Ghika, ministrul României la Bruxelles; d. general de divizie adjutant Gh. Manu, inspector general de armată; d. colonel Paul Teodorescu, adjutant onorific al M. S. Regelui, atașat militar la Paris și Bruxelles; d. colonel Manolescu, adjutant al M. S. Regelui, detașat pe lângă A. S. R. Principele Nicolae, și d. căpitan comandor Ermil Gheorghiu, adjutant onorific al M. S. Regelui, atașat de aviație la Paris și Bruxelles.

O umbră de mister

Slășitul tragic al Regelui Belgiei dă oarecum de gândit.

Împrejurările în cari s’a produs accidentul, relatate sterp de raportul oficial al anchetei juridice, sunt nelămurite pe deplin.

Ceeace intrighează pe toți, este faptul că deși Regele a lipsit timp de două ore, valetul său nu a anunțat cele întâmplate decât târziu.

Presupunerile raportului de anchetă precum și afirmația că nenorocirea s’ar datorita mai mult unui bloc de piatră care s’a desprins din munte, sunt de așa natură încât nu pot lămurii misterul ce planează încă asupra acestui sfârșit tragic.

Un ultim examen de diferență dela Școala Normală la liceu

Ministerul instrucțiunii a aprobat să se țină, pentru ultima oară, un examen de diferență dela școala normală pentru liceul întreg. Examenul se va ține în București începând dela 14 Mai. Cererile de înscriere, însoțite de diploma de absolvire a școlii normale, se vor adresa direct ministerului.

Prețuri de ocazie
1000 kg lemne tăiate Lei 360
La lemnăria AUFRICT
Calea Victoriei 1-2 Tel. 69

Adunarea generală a Crucii Roșii din Arad

Filiala arădană a „Crucii Roșii” își ține Duminecă 25 crt., la orele 11, adunarea generală, în sala festivă a Academiei teologice. Ordinea de zi a adunării e următoarea: Darea de seamă despre activitatea din anul 1933; situația financiară, procesul verbal al cenzorilor; descărcarea comitetului de gestiunea anului 1933; întregirea comitetului; diverse.

ROMÂNIA

Judecătoria rurală Hălmagiu secția cf.

Nr. 1329—1933. cf.

Extract din publicațiune de licitație

În cauza de executare pornită de următorul Crișan Teodor contra următorului Serb Adrian la cererea următorului.

Judecătoria rurală Hălmagiu secția cf. ordonă licitațiunea execuțională în baza art. 144, 146, 147, 176, 185 din legea LX. 1881, asupra părții din imobilele cuprinse în cf. a comunei Zimbru din circumscripția Judecătoriei rurale Hălmagiu Nr. protocolului cf. 122 sub Nr. de ordine A 1 2—3 Nr. top. 350 și 431 folosit ca arător înscris ca porțiunea lui Serb Adrian sub B. 5, cu preț de strigare de 375 lei,

asupra imobilelor cuprinse în cf. Nr. 133 a comunei Zimbru sub Nr. de ord. A/1 1—2, cu Nr. top. 110—112, și 464, folosit ca și casă și pământ arător înscris ca porțiunea lui Serb Adrian sub B. 6, cu prețul de strigare de 375 lei,

asupra imobilului cuprins în cf. Nr. 169 a comunei Zimbru sub Nr. de ordine A/1, cu Nr. top. 353/a, casă, curte, și grădină înscris ca porțiunea lui Serb Adrian sub B. 6, cu prețul de strigare de 150 lei,

asupra imobilului cuprins în cf. Nr. 224 a comunei Zimbru sub Nr. de ordine A/1, Nr. top. 269 arător înscris ca porțiunea lui Serb Adrian sub B. 5, cu prețul de strigare de 150 lei, — și în fine

asupra imobilului cuprins în cf. Nr. 162 a comunei Valea-Mare sub Nr. de ordine A/1, cu Nr. top. 365 folosit ca Moară, înscris ca proprietatea lui Serb Adrian sub B. 1, cu prețul de strigare de 150 lei, care e 75% din sumele fixate de creditor (prin încheierea Nr. P. 671/1930), adică din sumele de 500, 500, 200, 200, și 200 Lei, aceasta vânzare însă nu atinge dreptul de uzufruct intabulat în cf. Nr. 122, 133, 224, a comunei Zimbru în favoarea lui vād. Serb Petru născ. Bisorca Maria sub C. 3, 8, 2. — pentru încasarea creanței de 1488 lei capital cheltuieli, spese de executare de 360 lei fixate până acum, spese de 430 lei fixate acum pentru cererea de licitațiune; precum și pentru încasarea creanțelor de 8678 lei capital și accesorii a firmei ocazionale Rotschild și Ganz din Zimbru, pentru 24.500 lei capital și acces., a lui Cuț Leontin dom. în Pleșcuța.

Licitațiunea se va ține în ziua de 27 Februarie 1934 orele 17.30 la Primăria comunei Zimbru.

1. În termenul fixat mai sus

imobilele supuse la licitație nu pot fi vândute de cât numai cu preț mai mare ca prețul de strigare.

2. Licitanții sunt datori să dovedească cetățenia română și să depoziteze la delegatul Judecătoresc drept garanție 10% din prețul de strigare în numerar și să semneze condițiunile de licitație.

Creditorii privilegiați sau ipotecari nu sunt datori a depune garanție.

3. Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobile un preț mai urcat decât cel de strigare este dator să completeze imediat garanția fixată după procentul prețului de strigare până la același procent al prețului oferit. Dacă nu îndeplinește aceasta îndatorire, nu se va ține seamă de oferta sa și nu mai poate lua parte la licitație, care se va continua fără amânare.

Cei scutiți de garanție nu sunt datori să depună suma corespunzătoare completării garanției.

Hălmagi, la 30 Noembrie 1933 dr. L. Pop. m. p. judecător, A. Moga m. p. aj. director de cf. Pentru conformitate. aj. director de cf. (Indescifrabil).

Revista Familia

La sfârșitul lunii Februarie reapare revista „Familia” la Oradea.

Va fi un adevărat eveniment cultural pentru granița de vest. În jurul revistei „Familia” s’au grupat toți scriitorii și intelectualii din Ardeal, precum și scriitorii din București grupați în asociația scriitorilor independenți.

Revista „Familia” va apare lunar în 100 de pagini și se va vinde numai cu 20 lei.

Abonamente se pot face de acum pe adresa: M. G. Samarineanu, str. Tache Ionescu 42, Oradea.

Concurs

Comitetul parohial român unit din Arad, dorind să înjghebeze un cor mixt bisericesc, prin aceasta cu onoare invită pe domniile diriginți de coruri, cari ar fi doritori a conduce corul, să-și înainteze ofertele oficiului protopopesco român unit din Arad, (Strada Gojdu 14), până la 1 Martie a. c.

Comitetul parohial

Teatrul Orășenesc Arad

JOI, 22 FEBRUARIE ORA 9 SEARA

Turneul teatrului național din București

GAITELE

Comedie în 3 acte de: Al. Kirițescu

În rolurile principale:

N. Bălățeanu, Nely Cutava, Mircea Pella

Rene Anie, Viorica Țăranu, Al. Șerban, M. Rădulescu, etc.

Bilete la librăria Diecezană și seara la casă

Nu pierdeți ocazia!

580 Lei

Oradea-București

clasa II-a lei: 795 dus și întors

Oradea-Cluj dus și întors 180 Lei

clasa II-a lei: 250

Înscrierile se primesc numai până Marți seara 6 Martie 1934

Înscrieri la BIROUL DE VOIAJ

WAGONS-LITS/COOK

Oradea, Regele Ferdinand No. 2 unde se fac și rezervări pentru hoteluri din București

Ne rezervăm dreptul de a contramăca voiajul dacă numărul de înscrieri nu va fi suficient

SPORT

Foot-ball

Matchul C. A. Orade-Gloria CFR se va rejuca

— Ședința Consiliului Federal —

In ultima ședință a Consiliului Federal au fost soluționate apelurile introduse de Gloria CFR și Juventus contra deciziei Biroului Federal, în legătură cu matchurile susținute contra CAO-ului.

Recursurile acestor două grupări au fost respinse menținându-se astfel deciziile de rejucare pronunțate de biroul federal. (Oare au „lucrat” și aici arginții CAO-ului?)

Simultan cu aceste recursuri, fusese judecat și cel înaintat de jucătorul Șarkadi, dela CAO în contra suspendării sale pe timp de șase luni, ca unul ce contravenise prevederilor regulamentului de legitimare. Consiliului nu i-a trebuit însă mult timp pentru a-l respinge...

Consiliul a aprobat apoi modificarea unor articole din regulamentul de legitimare. În sensul că jucătorii transferați în epoca afectată acestor operațiuni, sunt absolviți de carantină în cazul când transferarea s'a produs de comun acord, între ambele grupări interesate — cea veche și cea pentru care a optat jucătorul.

Consiliul a decis ca începând din acest an, fiecare grupare e obligată să cedeze federațiunii, — pentru jocurile echipei naționale — jucătorii cei vor fi solicitați.

În primele patru jocuri, serviciile prestate de jucători nu vor fi remunerate.

Pentru un număr mai mare de selecționări — adică, începând dela al cincilea joc, ce-i face-i cam problematic pentru că nu vom susține chiar atâtea jocuri internaționale într'un an — grupările vor primi câte 1500 lei de jucător, la fiecare partidă în care aceștia au fost utilizați, sustrași astfel activității pentru clubul respectiv.

Deasemeni, în viitor, se vor putea elibera licențe de joc și tinerilor cari au împlinit vârsta de 12 ani, scăzându-se astfel în doi ani limita stabilită până acum.

Matchul Gloria Cfr-CA Orade se va rejuca la sfârșitul campionatelor de primăvară. La fel și matchul CAO-Juventus.

Știrea ce au publicat-o unele ziare locale, că rezultatul 3:0 a fost omologat pentru CAO în detrimentul Gloriei CFR nu corespunde adevărului.

Matchul se va rejuca!

Rezultatele de Duminecă

Arad

AMEFA—RGMT 3:0(1:0).
CAA—Întelegerea 5:1(3:0).
Hakoah Alimentația 7:0(1:0).
SGA—Astra 9:1(4:1).
CAO comb.—Crisana 6:2(3:1).

Timișoara

ILSA—AMEFA-SGA (Arad) 3:0 (1:0).
Chinezul—Fratelia 7:0(3:0).
Rapid—Bănatul 2:0(1:0).

Lyon

Ripensia—Lyon 2:2(1:1).

Alés

CFR—Alés 2:1(0:1).
Punctele românilor au fost inserate de arădanul Barbu Il. și Guiducovici.

Marsilia

Franta de sud—Ferencváros-Ujpest 2:1.

La Havre

Normandia—Ungaria (amatori) 2:2.

Box

București

Matchurile de selecționare a echipei românești de pugilism, — în vederea campionatelor amatoare dela Budapesta, — au dat următoarele rezultate: Anton Oșca dela CFR dispune la puncte de P. Călin (B. C.).

R. Tuțianu (CFR), în formă bună, învinge pe timișoreanul Ion Istrate.

G. Toth (Timișoara) cedează la puncte lui C. Dumitrescu (H.). N. Băncescu dela Iași, reușește match nul cu Tr. Georgescu (M.).

La fel Ilie Petrescu (C.F.R.) face match nul cu G. Lungu (Timișoara).

D. Iordanescu (C.F.R.) face match nul cu Isac Grunberg (Tir.).

Gh. Nițescu (B. C.) face knout pe P. Tofan (L. P.).

Legea pentru apărarea statului

D. Victor Antonescu, ministru de justiție, va supune Soveranului spre semnare mesajul proiectului pentru apărarea statului.

Proiectul de lege va fi depus apoi pe biroul Camerei.

Româneasca unei întreprinderi „române” din Timișoara

Scriitorul Octav Șuluțiu se ocupă într'un articol de batjocura ce o comit la adresa limbii românești firmele minoritare din Ardeal, și dă următorul exemplu, al firmei „Lysoform, întreprindere română Timișoara”:

„Patru și jumătate milioane femei se folosește „Lysoform” permanent fiindcă știe că:

„pentru toaleta internă zilnică nu ajunge apă și săpun... Lysoform omoare imediat prin efectul său desinfecant puternic toate bacteriile și germine și așa apare femeie din acestor conecțiunile păgubitoare... Lysoform să dispară toate mirosele neplăcute imediat prin mirosul său poaspăt... Lysoform scapă deja după câteva zile de folosirea sa și dela sudoare cel mai încăpățânat ale mâinile, picioarele și subțioarele.

„Folosii și Dvs. Lysoform și se va liniștiți cu iși gațiuni de Lysoform întrebuițate de timpuriu și sistematic.

„Mirosul lui este plăcut, folosiți este economic, prin apă de orice temperatură se capetă o soluțiune folosibilă imediat, nu atacă nici pe piele, nici pe ori și care piesele de corp cât mai susceptibile”.

POSTA REDACȚIEI

Ni se aduce la cunoștință că d-nii Ion Lăzărescu din Șiria și Ion Ardelean din Galșa s'ar da drept colaboratori la pagina „De toate și amestecate” a ziarului nostru.

Numiții nu au nicio legătură cu „Ecolul”.

Informațiuni

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

Ministrul sănătății, luând cunoștință de apelul, apărut și în ziarul nostru, ce l-a lansat Sindicatul Presei Române dela Cluj pentru înființarea unei case de odihnă pe seama gazetarilor la Băile Herculane, a trimis o telegramă, prin care anunță că va sprijini în chip efectiv această inițiativă, și cere Sindicatului să-i prezinte cât mai neîntârziat un program de lucru, ca să poată examina ce e de făcut pentru realizarea Casei de odihnă.

La consiliul de război din Timișoara se face de câteva zile, sub conducerea d-lui căpitan Bundra, instrucția celor 30 de comuniști arestați în capitala Banatului, de cari ne-am ocupat în mai multe rânduri în aceste coloane.

Anunțasem acum zece zile că eminentul profesor și scriitor beiușan dr. Constantin Pavel, fost prefect și deputat, unul dintre cei mai reputați autori de astăzi din Ardeal, este grav bolnav, fiind internat la clinica din Cluj. Starea sănătății d-lui dr. Pavel s'a îmbunătățit în zilele din urmă, astfel că a fost adus la sanatoriu Sf. Iosif din Orade.

Li dorim bunului profesor și distinsului cărturar o grabnică însănătoșire.

Comitetul școlii normale de fete din Orade și-a convocat adunarea generală anuală pe ziua de 25 crt.

Pe aceeași zi s'a convocat și comitetul liceului „Gojdu”.

Azi, 21 Febr., se reprezintă la teatrul orădan comedia „Gaițele”, jucată de o trupă a Teatrului Național din București.

Ministerul instrucțiunii a fixat pentru a doua jumătate a lunii Mai examenele de capacitate pentru catedrele de specialitate vacante la școlile profesionale de fete și la școlile de meserii de băieți. Examenele de menaj se țin la 18 Mai, cele de bucătărie și spălat-călcăt la 28 Mai, cele de croitorie la 22 Mai și cele de lăcătușerie, ajustaj, automobile, etc., la 28 Mai.

Absența d-lui Alex. Vaida dela funeraliile regretatului Ștefan Ciceo-Pop s'a datorit — după cum ni s'a spus la cunoștință — faptului că fostul prim-ministru se află suferind din cauză că și-a scindat piciorul. Aderenții d-lui Vaida au luat, fără excepție, parte la funeralii.

La catedrala sfintei Patriarhii din București s'au făcut azi, 20 Febr., rugăciuni cu prilejul împlinirii a 16 ani de când s'au furat de către armatele bulgare de ocupație moaștele sfântului Dumitru.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Farmacii de serviciu Arad

Vojtek: Bul. Reg. Maria.
Danciu: P. M. Viteazul.
Berger: Calea Șaguna.
Bernat: Gara Cfr.

Tipografia Lovrov & Co. Arad

Muncitore

Conflict de muncă aplanat la Orade

În primele zile ale lunii Februarie s'a ivit un conflict de muncă în industria de încălziminte din Orade. Conflictul interesă circa 1000 de salariați, dela fabricile de ghetă: Frații Naghiari, „Venus”, Bela Muháry, Mihail Braun, Ludovic Erdős și „Carmen”, — aceasta din urmă având cei mai mulți lucrători, — circa 750, — nu numai din industria de încălziminte, dar din întreaga industrie mare orădeană.

Spiritele erau foarte agitate și s'a putut evita greva, datorită tactului cu care a condus tratativele d. subinspector respectiv al muncii, Alex. Clonda și prin faptul că patronii au căzut de acord să încheie contracte colective.

Până la acest conflict, munc-

cătorii de încălziminte din Orade n'aveau contracte colective de muncă.

În afară de încheierea contractelor colective, muncitorii de încălziminte din Orade, mai obținut înzestrarea unui nestiar și a unei săli de muncă.

Au mai cerut și li s'a adăugat formarea unei comisii compusă din delegați și ai patronilor și ai muncitorilor, ca să rezolve reclamațiile lucrătorilor și fixarea salariului minim. La femei, minim 250 pe săptămână, iar la salariații bărbaților se va face o revizuire de către o comisie ad-hoc compusă tot din reprezentanți ai lucrătorilor și ai patronilor care va corecta salariile site nedrepte.

* D. Iorga despre Ștefan Ciceo-Pop

În „Neamul Românesc” a apărut sub iscălitura d-lui prof. Iorga următorul articol de ultim omagiu despre regretatul Ștefan Ciceo-Pop:

„Cu Șt. Ciceo-Pop dispărea una dintre cele mai caracteristice figuri din rândul luptătorilor pentru unitatea românească.

Ceea ce domina în el era un fel de imponentă masivitate de convingeri căreia îi servia și chereșteaua solidă a unui trup de atlet și privirea aprigă a mărunților, ascuțiților ochi negri și volumul imens de voce plângătoare, rugătoare, plină de blăstame, de care dispunea.

La dânsul nu era argumentația care să încerce a convinge, nici măiestria talentului format prin cultură, ci un imens instinct elementar se rostia strivitor prin talie, ținută, căutătură și glas. Se desfacea de odată ca o bucată de

stâncă și se rostogolia prăstios, colțurată și primejdios.

De aceea nu era poate altul printre Ardeleni care poată vorbi multimilor ca dânsul, fiindcă el nu era, mai urma urmei, decât însăși truparea lor, așa cum i-a cuit veacuri de suferință și răbdare care de odată se scarcă într'o sălbatecă pornă de distrugere, chiar dacă fi ca de jur împrejur lumina să piară.

Luat din acest rost, pus în Parlament cu meșteșuguri, mul era nud și stângaci, el îl scăpa din situații grele când din el și un bun prezinte, — un humor sănătos de care nu abusa, venind el din acest ancestral fond rănesc de acasă de la dâns.

Ardealul devenit românesc va da altfel de reprezentanți un Sfarmă-Piatră ca dâns — nici odată.

Corul lugojenilor la Arad

La 24 și 25 crt., precum am mai anunțat, vine în turneu la Arad vestitul cor „Ioan Vidu” al lugojenilor, condus de eminentul compozitor Filaret Barbu, aducând un ansamblu de 50 de membri. Între cari menționăm pe soliști: d-na Ana Nișulescu, d-nii Octavian Rabal, Ioan Subu, Traian Carabaș și Vasile Vodă, și pe interpreții principali: d-na Eugenia Fircă, d-soara Elena Tăran, d-nii Grigore Bugarin, Silviu Binișan, Bibi Ghelejan, ș. a.

Corul „Vidu” vine la Arad cu opereta „Armonii bănațene” a d-lui Filaret Barbu, în tăia operetă bănațeană.

Autorul acestei piese, după ce și-a terminat studiile muzicale la Viena, a fost elev al renumitului maiestru de operetă vieneză Edmund Eysler, voind să se dedice în țara sa exclusiv genului de operetă, prea puțin cultivată la noi. „Armonii Bănățene” este a doua lucrare a compozitorului lugojan. Subiectul piesei este luat din nuvelele lui Ioan Popovici-Bănățeanu: „Din viața meseriașilor”, scris în colaborare cu tânărul și talentatul

libretist Iosif Titel. Tratează despre viața „maistorilor” de Lugoș de acum 50 și mai bine de ani. Opereta este montată cu decoruri cari reprezintă pevelști din Lugoșul de altădată. Tabloul întâi va reprezenta scenă de târg săptămânal, șetrele și negoțul caracteristic lugojenesc. Nu vor lipsi obiceiurile vechi și renumite ale lugojenilor, după cum de asemenea se va auzi și glas de toacă, o specialitate în Arad și mai ales în Lugoș, ca și dansurile și costumele originale ale meseriașilor lugojeni.

Va cânta la spectacol orchestra Sindicatului Artiștilor Instrumentaliști din Arad, condusă de însuși autorul operetei.

Nu ne îndoiim că arădanii vor face autorului și eminenței lui cor o primire vrednică de renumele orașului nostru.

Cinematogra
Arad
Central: Cântecul soare
Select: Beția aeriană.
Urania: Pașă fără voie.